
Diário   Oficial Página 666   04 de Março de 2022 Nº 28.197
facultou associar-se salvo justificativa formal aceita pela diretoria.

A votação será por voto secreto, e a mesma (votação) se estenderá até as 
17hrs do dia  03 de abril de 2022.
Nova Lacerda, em 03 de maço de 2022

ANTONIO JOÃO DOS SANTOS
CPF/MF CPF 191.648.826-91;

Presidente
<END:1323443:666>
<BEGIN:1323446:666>

CARAMUJO ENERGÉTICA LTDA.
CNPJ/MF: 10.292.065/0001-01 - NIRE 51201082316

Extrato da Ata de Reunião de Quotistas Realizada em 07/02/2022
Instalação: Em 07/02/2022, 9 horas, na sede da América Geração S.A., 
na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 105, 33º Andar, Edifício Berrini 
One, Bairro Cidade Monções, SP/SP. Presenças: Totalidade dos sócios. 
Convocação: Dispensada. Mesa: Presidente: Fernanda Aufiero; Secretário: 
Marcelo Di Donato. Deliberações: (i) Aprovada  a redução do capital social  
em R$ 800.000,00, por julgá-lo excessivo, passando o capital social de R$ 
25.670.000,00 para R$ 24.870.000,00, mediante o cancelamento de 800.000 
quotas. Os quotistas receberão proporcionalmente à sua participação 
societária, os seguintes valores, pagos em moeda corrente nacional: Lauf 
- Participações e Administração de Bens Ltda. - R$ 631.440,00; América
Geração S.A. - R$ 120.000,00; LCC - Calabró Consultoria - R$ 40.000,00;
GLDD Empreendimentos Imobiliários Ltda. - R$ 8.560,00. Total - R$
800.000,00. Nada Mais, 07/02/2022.
<END:1323446:666>
<BEGIN:1323472:666>

PIRAJÁ LUIZ BASSO, CPF 163.168.600-30, torna público que requereu 
junto a Superintendência de Infraestrutura, Mineração e Serviços (SUIMIS) 
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Mato Grosso - Sema/MT, a 
Licença de Operação para extração de cascalho na zona rural do município 
de Nova Mutum/MT. Geólogo - Vinicius Caetano A. P. Tocantins.
<END:1323472:666>

<BEGIN:1323496:666>

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE EDUCACAO FISICA DA 17 REGIÃO/MT

PORTARIA CREF17/MT Nº 122/2022 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe sobre a ratificação de membros titulares da Comissão Permanente 
de Licitação do Conselho Regional de Educação Física do Estado de Mato 
Grosso - CREF17.
O Presidente do Conselho Regional de Educação Física do Estado de Mato 
Grosso - CREF 17/MT, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso 
X, do art. 40, do Estatuto do CREF17/MT e:
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 62, inciso VII e VIII, do Estatuto 
do CONFEF, compete aos CREFs cumprir e fazer cumprir as disposições 
da Lei Federal nº 9.696/98, das Resoluções e demais normas baixadas pelo 
CONFEF.
CONSIDERANDO a Portaria CREF17/MT nº 100/2021 de 22 de fevereiro 
de 2021, que dispõe sobre a nomeação do Presidente, Pregoeiro Oficial 
membros da Comissão Permanente de Licitações do Conselho Regional de 
Educação Física da 17ª Região do Estado de Mato Grosso.
CONSIDERANDO a Portaria CREF17/MT nº 111/2021 de 12 de julho de 
2021, que dispõe sobre a substituição de membro titular da CPL;
CONSIDERANDO a Portaria CREF17/MT nº 115/2021 de 13 de setembro 
de 2021, que dispõe sobre a substituição de membro titular da CPL;
RESOLVE:
Art. 1º - Ratificar a nomeação do PRESIDENTE, PREGOEIRO OFICIAL 
e EQUIPE DE APOIO, os colaboradores abaixo relacionados que compõe 
a Comissão Permanente de Licitação do Conselho Regional de Educação 
Física da 17ª Região do Estado de Mato Grosso - CREF17/MT:
a) PRESIDENTE DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
OFICIAL
JULIO CESAR DE SOUZA GARCIA, Agente de Orientação e Fiscalização.
b) COMISSÃO DE LICITAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
KEDLYN GONÇALVES DE OLIVEIRA, Coordenadora de Compras.
JESSICA RODRIGUES DE ARRUDA, Auxiliar Administrativa.
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 22 de fevereiro de 2022.

Cuiabá/MT, 03 de março de 2022.

EDSON LUIZ MANFRIN
Presidente do CREF17/MT

000038-G/MT
<END:1323496:666>
<BEGIN:1323502:666>

BIG BAG BRASIL EMBALAGENS - EIRELI.  CNPJ: 06.063.219/0001-16. 
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA, a Renovação da Licença de Operação e alteração da razão social, 
da empresa de fabricação de embalagens de material plástico, à Av. Mário 
Acunha Aristides, 1740, Qd. Ind. 4, Lote 1, Dist. Industrial - Rondonópolis 
- MT.
<END:1323502:666>

<BEGIN:1322413:666>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Prezados Senhores(as) Associados(as), Conselho Diretor, Conselho Fiscal 
e Comunidade em Geral,
A presidência do Conselho Diretor do INSTITUTO DE DEFESA DOS 
DIREITOS HUMANOS AGRÁRIO, INDIGENA E AMBIENTAL DE MATO 
GROSSO - IDDHAIA-MT, no uso das atribuições que lhe compete 
o artigo 17, alínea “b” do seu Estatuto Social, tem a honra de convocar
todos os associados, membros do Conselho Diretor e Conselho Fiscal, 
bem como convidar à comunidade em geral, para ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se nas seguintes condições:
Data: 15 de março de 2022 (terça feira);

Local: Arena Pantanal - Ala Leste - Portão F, 2º Andar - Escola Estadual 
Governador José Fragelli.  Rua: Ranufo Paes de Barros - Verdão, Cuiabá, 
Mato Grosso.

Horário (MT): 19h00 (1ª convocação) e, não havendo quórum, às 19h30 (2ª 
convocação) com qualquer número de presentes; e
Ordem do Dia:  1. Reativação da Instituição. 2 - Alteração da Razão 
Social e Endereço. 3 - Reforma e aprovação do novo estatuto da entidade. 
4 - Eleição e posse dos novos membros do Conselho Diretor e Conselho 
Fiscal; e 5. Palavra aberta à comunidade.
Cuiabá-MT, 23 de fevereiro de 2022.

Silvania Cristina Arruda dos Santos Maranhão
Presidente

INSTITUTO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS AGRÁRIO, 
INDIGENA E AMBIENTAL DE MATO GROSSO - IDDHAIA-MT

<END:1322413:666>

<BEGIN:1323196:666>

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/AR/MT
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SESC 22/0005

O SESC/AR/MT, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria 0191/2020 e pela Portaria Sesc 0338/2020, 
torna público para o conhecimento das empresas interessadas que no 
local, horário e data, abaixo indicados, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO-REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO, 
com critério de julgamento menor preço por Item, Contratação de empresa 
especializada no FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL, em atendimento das unidades 
operacionais de Cuiabá do SESC/AR/MT, de acordo com a Resolução 
SESC 1.252/12-CN, de 01 de Agosto de 2012 e em obediência aos termos 
e às condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.  DATA E HORÁRIO: 
dia 22/03/2022 às 09h30min (Horário de Brasília), Local: Sessão Pública, 
por meio de internet, mediante a inserção e monitoramento de dados 
gerados ou transferido para o sistema “BBMNET LICITAÇÕES” Página da 
Bolsa Brasileira de Mercadorias no endereço: www.bbmnetlicitacoes.
com.br, Telefone: (65) 3616-7917/3616-7930. ALEXANDRE AZAMBUJA 
BERTOLDO - PREGOEIRO. CARLOS ALBERTO TONDATI RISSATO - 
DIRETOR REGIONAL DO SESC/AR/MT.
<END:1323196:666>

<BEGIN:1323218:666>

DMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI, CNPJ: 
13.555.054/0002-46, torna público que requereu junto a SEMA/MT o 
cadastro de captação insignificante de água subterrânea de um poço 
tubular, que está localizado no município de Apiacas - MT, Rua Castro 
Alves, s/n, Lote CD-05/A, Setor Industrial. Poço: Latitude 09° 32’ 55’’ e 
Longitude 57º 23’ 37’’.
<END:1323218:666>

<BEGIN:1323434:666>

SERGIO LUIZ BENETTI ME, CNPJ n° 95.051.462/0001-44, torna público 
que  requer á Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA  DE OPERAÇÃO (RLO), para sua respectiva atividade de 
manutenção e reparação  mecânica de veículos automotores, MECANICA 
CACIQUE, localizado na Avenida  Brasil nº 1078, Centro, Tapurah-MT.
<END:1323434:666>

<BEGIN:1323487:666>

DELMAR RIFFEL CPF 783.659.299-53, proprietário do Lote-50, imóvel 
estabelecido no Bairro Mônica,  Núcleo Colonial Celeste, s/n, zona rural 
na cidade de Sinop-MT, torna público que requereu junto à  SEMA-MT 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente), o pedido de Licença Florestal 
(LF) para a  atividade principal de Manejo Florestal Sustentável.
RE9 ESTETICA AUTOMOTIVA, CNPJ n° 41.722.183/0001-36 torna 
público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável de SINOP/MT, as Licenças Ambientais - 
Modalidade: Licença Prévia (LP); Licença de Instalação (LI) e Licença de 
Operação (LO), para atividade: Lavagem de Veículos (Lava Jato), localizada 
na Avenida das Embaúbas, N: 518 - Bairro Setor Comercial, município de 
SINOP-MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 667   04 de Março de 2022 Nº 28.197Diário   Oficial
BIOMAIOR MADEIRAS E BIOMASSAS EIRELI CNPJ 17.573.677/0001-11 
localizada RUA INDUSTRIAL, SN, SETOR INDUSTRIAL, CHÁCARA 61 
E 62-A município de FELIZ NATAL-MT, Torna público que requereu a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a LICENÇA POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC) PARA PICADOR MÓVEL FLORESTAL, 
LOCALIZADO NA FAZENDA SÃO PAULO DO ARRAIAS, ZONA RURAL, 
SN, FELIZ NATAL, para atividade de COMERCIO ATACADISTA DE 
MADEIRA E PRODUTOS DERIVADOS (PICADOR MÓVEL FLORESTAL). 
Não EIA/RIMA..

COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS SOYAGRO LTDA - EPP, CNPJ: 
22.204.212/0001-23. Torna público que requereu a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR/PG, a Ampliação do Licenciamento 
Ambiental (LP, LI) e Renovação da (LO), de um Comércio atacadista de 
defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo no Município 
de Porto dos Gaúchos - MT. Não determinado EIA/RIMA.

LABORCLIN ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, CNPJ 00.878.165/0001-60, 
instalada na Avenida das Figueiras, n 1076, Setor Residencial Norte, em 
Sinop-MT, torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, Renovação 
da Licença de Operação para atividade de Laboratórios Clínicos.

BIOVITAL DIAGNOSTICA LTDA - ME, CNPJ 21.758.825/0001-40, instalada 
na Avenida André Antônio Maggi, n 6945, Bairro Residencial das Acácias, 
Sinop-MT, torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, Renovação da 
Licença de Operação para atividade de Laboratórios Clínicos.

AGROPECUÁRIA BOM RETIRO LTDA, CNPJ nº 31.814.344/0001-68, 
localizada na Mrg Direita Do Rio São Lourenço, s/n, Zona Rural de Jaciara 
- MT, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Jaciara - MT, as Licenças Prévia, Instalação e Operação para
atividade “Armazéns de grãos”. Não foi determinado estudo de impacto
ambiental.
A AGROPECUÁRIA PONTO ALTO LTDA, CNPJ: 06.244.239/0001-93,
torna público que requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável do Município de Sinop, o Pedido de Licença
Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para
o licenciamento ambiental de “Extração de Cascalho” sob o Regime de
Registro de Licença em uma área de 27,13 has, nas coordenadas com
o Ponto de Amarração - P.A. coincidente com o vértice 01 da poligonal:
Latitude: 12° 00’ 03.634” S; Longitude: 55° 35’ 19.493” W, no município de 

Sinop - MT, ESTRADA ANGELA KM-7.5, S/N, ZONA RURAL no município 
de Sinop - MT.

RECIVIDROS RECICLAGEM DE VIDROS LTDA, CNPJ 97.529.799/0001-40, 
torna público que requereu junto a SAMA/SORRISO/MT a Renovação da 
Licença de Operação (LO) para atividades de Serviços de manutenção e 
reparação mecânica de veículos automotores / Serviços de lanternagem 
ou funilaria e pintura de veículos automotores e a inclusão da atividade 
de Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e 
corretivos do solo, localizada na R Horacio Lafer, N 1384, QUADRA 06 - 
LOTE 13 E 14, Industrial Leonel Bedin, Município de Sorriso/MT, não foi 
determinado EIA-RIMA. (TOP PROJETOS 3544-0266)

RECIVIDROS RECICLAGEM DE VIDROS LTDA (FILIAL), CNPJ 
97.529.799/0002-20, torna público que requereu junto a SAMA/SORRISO/
MT a Alteração do CNPJ na Licença de Operação (LO) emitida neste 
endereço, para atividades de Serviços de manutenção e reparação 
mecânica de veículos automotores / Serviços de lanternagem ou funilaria 
e pintura de veículos automotores, localizada na AV Adolino Bedin, N 
154, Jardim das Américas, Município de Sorriso/MT, não foi determinado 
EIA-RIMA. (TOP PROJETOS 3544-0266)

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1323487:667>

<BEGIN:1323497:667>

VNS Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ 43.736.450/0001-50, torna público 
que requereu junto a SMMA-Barra do Garças-MT, Cadastro Ambiental para 
atividade de Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários.
<END:1323497:667>

<BEGIN:1323498:667>

G Leite Gonçalves ME, CNPJ 05.470.853/0001-00, torna público que 
requereu junto a SMMA-Barra do Garças-MT, Licenças Prévia, de 
Instalação e de Operação para atividade de serviços de manutenção e 
reparação mecânica de veículos automotores.
<END:1323498:667>

<BEGIN:1323504:667>

Claudecy OLiveira Lemes, CPF 511.668.361-34, torna público 
que requereu à SEMA-Secretaria Estadual de Meio Ambiente- o 
AUTORIZAÇÃO PARA RESTAURAÇÃO DE FORMAÇÕES CAMPESTRES 
NA PLANICIE ALAGAVEL DO PANTANAL MATO-GOSSENSE, protocolo 
SEMA-PRO-2022/00421 para a atividade de limpeza no pantanal no 
seu empreendimento localizado na FAZENDA CERRO ALEGRE/DUAS 
MARIAS no Município de Barão de Melgaço - MT
<END:1323504:667>

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<BEGIN:1323516:667>

  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 8/2022

CIA    0055082-04.2021.8.11.0000

A Presidente do Tribunal de Justiça, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, 
nomeado pela Portaria nº 900/2021- DA - DJE-MT nº 11069, comunica aos 
interessados que será ABERTA a Sessão Pública do Pregão Eletrônico 
n. 8/2022 - CIA 0055082-04.2021.8.11.0000, no dia 18 de março de 2022,
às 10h30 - horário de BRASÍLIA-DF, no site do Governo Federal www.
comprasgovernamentais.gov.br. Objeto:  “Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa para serviço de confecção e instalação de 
móveis planejados em todas as unidades do Poder Judiciário do Estado do
Mato Grosso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento”.

Os interessados no Edital poderão adquiri-lo nos sites: www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.tjmt.jus.br/licitacao

Qualquer informação deverá ser solicitada pelo e-mail: etelvino.neto@
tjmt.jus.br

Cuiabá, 3 de março de 2022.

Fernando Davoli Batista
Gerente de Licitação

<END:1323516:667>

EDITAIS
<BEGIN:1323506:667>

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO COMARCA 
DE CUIABA 4ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO BANCÁRIO DE 
CUIABÁ EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 (VINTÉ) DIAS EXPEDIDO 
POR DETERMINACÃO DO MM. JUIZ DE DIREITO PAULO DE TOLEDO 
RIBEIRO JUNIOR PROCESSO No: 1007638-68.2017.8.11.00411 
VALOR DA CAUSA: R$37.673,29 ESPECIE: EXECUÇAO DE TITULO 
EXTRAJUDICIAL POLO ATIVO: BANCO BRADESCO S/A, instituição 
financeira de direito privado, inscrito no CNPJ sob on 60.746.948/0001-12, 
endereço eletrônico 4429. advogados @ bradesco.com.br, com sede na 
Cidade de Deus, s/n., Bairro Vila Yara, em Osasco/SP, CEP 06.029-900. 
POLO PASSIVO: FRANKLIN DELBEM ALMEIDA, brasileiro, solteiro, 
proprietário de estabelecimento comercial, portador do CPF no 
819.666.281-53, residente e domiciliado à Rua Antonio Cobacchini, 77, Res 
Barcelona, Cidade Alta, Cuiabá-MT, CEP: 78030-530; THAIS CLAUDIA 
GASPARETO DA SILVA ALMEIDA, brasileira, casada, fisioterapeuta, 
portadora do CPF n° 829.323.011-87, residente e domiciliada à Rua Antonio 
Cobacchini, 77, Res Barcelona, Cidade Alta, Cuiabá-MT, CEP: 78030-530. 
FINALIDADE: Citação do polo passivo/executados, acima qualificados, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos da ação executiva 
que lhes é proposta, consoante consta da petição inicial a seguir resumida, 
para, no prazo de 03 (três) dias, contado da expiração do prazo deste edital, 
pagar o débito no valor de R$37.673,29(trinta e sete mil e seiscentos e 
setenta e três reais e vinte e nove centavos), com atualização monetária, 
juros e consectários legais, ou nomear bens à penhora suficientes para 
assegurar o total do débito, sob pena de lhes serem penhorados tantos 
bens quantos necessários forem para a satisfação da dívida, conforme 
documentos vinculados disponíveis no Portal de Serviços do Tribunal de 
Justiça do Estado de Mato Grosso, cujas instruções de acesso seguem 
descritas no corpo deste edital. RESUMO DA INICIAL: O Exequente é 
credor dos Executados da importância de R$36.184,37 (trinta e seis mil 
e cento e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos), representada 
pela Cédula de Crédito Bancário - Empréstimo Pessoal - no 281924371, 
celebrada em data 28/04/2015, onde o exequente emprestou ao primeiro 
executado a importância de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), para 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


